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1. Wstęp 

 

Popularny „azbest” jest ogólną nazwą handlową szerokiej grupy minerałów w formie 

włóknistej, do której należeć mogą: 

• chryzotyl (azbest biały); 
• krokidolit (azbest niebieski); 
• azbest gruenerytowy (amozyt, azbest brązowy); 
• azbest aktynolitowy; 
• azbest antofilitowy; 
• azbest tremolitowy. 

Chemicznie są to uwodnione krzemiany metali, w zależności od jego rodzaju wyróżnić 

można kilka rodzajów, charakteryzujących się różnym stopniem szkodliwości dla organizmu 

człowieka. Najgroźniejszy jest azbest niebieski (krokidolit), natomiast największe zastosowanie 

przemysłowe ma azbest biały (chryzotyl), następnie azbest niebieski oraz brązowy (amosyt). 

Obecnie używane greckiego pochodzenia nazwa „azbest”, odzwierciedla cechy związane z jego 

odpornością na ogień. Azbest, czyli „niegasnący” jest nazwą stosowaną w języku angielskim, 

niemieckim i wielu innych.  

Azbest ma też bogatą historię. Ze wglądu na swoje cenne cechy jak miękkość, giętkość, 

odporność na ogień, postrzegany był w czasach starożytnych jako jedwab tajemniczego świata 

minerałów. Nadawano mu wiele nazw, znany był m.in. jako kamień bawełniany, czy len 

kamienny, skalny oprzęd, płótno niepalne. W średniowieczu alchemicy przypisywali mu 

właściwości magiczne twierdząc, że stanowi on owłosienie ogniotrwałych salamander. 

     Stosowanie azbestu określono już na ok. 4500 lat temu na podstawie wykopalisk dokonanych 

w Finlandii. W Europie Południowej znany jest od ponad 2500 lat. Wzmianki w różnego rodzaju 

kronikach świadczą, że azbest od XV do XIX wieku był  dodawany do różnorodnych surowców 

w celu uzyskania m.in., knotów do świec, niepalnego papieru, skóry,  

a także do wyrobów tekstylnych np. tkanin na płaszcze wojskowe. 

     W końcu XIX wieku rozpoczęto wydobywanie azbestu na skalę przemysłową, początkowo w 

Kanadzie, następnie w Rosji. Dalsze kopalnie powstawały w Afryce na obszarach obecnej RPA. 

Po roku 1910 nastąpił szereg dalszych odkryć i eksploatacji złóż w różnych rejonach świata. 

     W latach 60 – tych ubiegłego stulecia przełomem było wykorzystanie azbestu do wyrobu 

niepalnej papy, zwłaszcza w okresie, gdy pożary budynków były prawdziwą plagą. W 

pierwszych latach ubiegłego stulecia mieszaniny azbestu i cementu wkroczyły do przemysłu 

materiałów budowlanych w postaci lekkich i wytrzymałych płyt, znanych jako eternit. 
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Znajdowały one też zastosowanie jako okładziny ścienne oraz wytłaczane panele do dekoracji 

ścian i sufitów. 

     Minerał stał się jeszcze bardziej popularny dzięki silnikom parowym, których niezbędnym 

elementem, poddanym działaniom gorącej pary były różnego typu szczeliwa i uszczelki. Azbest 

w połączeniu z gumą w pełni spełniał oczekiwania konstruktorów.  

     Dzięki wspomnianym niepowtarzalnym właściwościom azbest był wykorzystywany jako 

surowiec w ponad 3000 opisanych technologii. Początkowo, stosowany był do produkcji 

wyrobów azbestowo – cementowych, wyrobów włókienniczych, przędzy, sznurów, szczeliw, 

wyrobów ciernych, takich jak klocki hamulcowe, tarcze sprzęgłowe, wyrobów 

hydroizolacyjnych: lepiki, papy dachowe, płytki podłogowe, do filtrów w przemyśle 

piwowarskim i farmaceutycznym oraz masek przeciwgazowych i przeciwpyłowych.  

     Pomimo udowodnionego działania chorobotwórczego uznawany za mniej szkodliwy od 

krokidolitu nadal pozostaje, np. w USA, ważnym elementem wielu technologii o kluczowym 

znaczeniu m.in. jest stosowany w amerykańskim programie wahadłowców kosmicznych, których 

silniki rakietowe pokrywane są osłoną impregnowaną azbestem, a także w przemyśle okrętowym.  

     Historia azbestu zatoczyła więc koło począwszy od zachwytu połączonego z przypisywaniem 

mu właściwości magicznych w czasach starożytnych, różnorodnego wykorzystywania 

ogromnych ilości surowca na skalę przemysłową w pierwszej połowie poprzedniego wieku, do 

całkowitego zakazu jego zastosowań w wielu krajach świata w latach 90-tych. 

W Polsce zużycie azbestu do celów przemysłowych w latach 70-tych XX wieku wynosiło 

około 100 tys. ton w ciągu roku, z czego 90% importowane głównie ze Związku Radzieckiego, a 

około 10% RPA. Liczbę osób zatrudnionych w zakładach przerabiających azbest szacowano w 

tym okresie na około 10 tys. W latach 80-tych poprzedniego stulecia zużycie azbestu wynosiło 

około 60 tys. ton rocznie, a zatrudnienie zmniejszyło się do około 4 tys. osób, aby w  1991 r. 

zmniejszyć się do 30 tys. ton. W połowie lat 80-tych ubiegłego wieku zużycie  azbestu w 

przeliczeniu na 1 mieszkańca wynosiło w Polsce 1,7 kg (16 miejsce w świecie), a największe 

zużycie było  w  ZSRR - 8,3 kg na mieszkańca. Około 65% azbestu  zużywano do produkcji 

wyrobów azbestowo-cementowych. W latach 60-tych w Polsce rozpoczęły produkcję cztery duże 

zakłady  wyrobów azbestowo-cementowych, co spowodowało wzrost jego zużycia. Głównym 

surowcem stosowanym do produkcji wyrobów azbestowo-cementowych był azbest 

chryzotylowy, jednakże do połowy lat 80-tych do produkcji rur ciśnieniowych stosowane były 

także inne odmiany. Łączne zużycie azbestu do produkcji wyrobów azbestowo-cementowych w 

Polsce po II wojnie światowej do 1993 r. szacowano na około 1,4 mln ton. Prawie 72% (około 60 
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tys. ton) ogólnej ilości azbestu krokidolitowego stosowanego w Polsce w latach 1959-1984 

zużywał tylko  jeden zakład produkujący rury ciśnieniowe o dużej średnicy.  

W Polsce zaprzestano od 1985 r. stosowania azbestu krokidolitowego. Natomiast od dnia 19 

czerwca 1999 r. obowiązująca ustawa o zakazie stosowania wyrobów zawierających azbest (Dz 

U RP z dnia 28 sierpnia 1997 r. nr 101, poz. 628) stanowi, iż Minister Gospodarki w 

porozumieniu z Ministrem Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa określa 

corocznie wykaz wyrobów zawierających azbest dopuszczonych do produkcji oraz 

wprowadzenia na polski obszar celny. 

 
 

1.1. Cel i zakres opracowania 
 
Celem opracowania Programu usuwania azbestu dla gminy miejskiej Braniewo na lata 2008-

2011 jest poprawa warunków życia mieszkańców poprzez doprowadzenie do stopniowej 

eliminacji wyrobów zawierających azbest z terenu gminy. Opracowanie to jest jednocześnie 

skutkiem przyjęcia przez Polskę Rezolucji z dnia 19 czerwca 1997 w sprawie przyjęcia programu 

wycofywania azbestu z gospodarki (M.P. nr 38 poz. 373), realizacji ustawy z dnia 19 czerwca 

1997 o zakazie stosowania wyrobów zawierających azbest (Dz.U. Nr 101 poz. 628 z późn. zm.) 

oraz programów usuwania azbestu na poszczególnych szczeblach samorządowych, od 

krajowego, poprzez wojewódzki do powiatowego. 

Zakres programu obejmuje przyczyny i podstawy do konieczności ustalenia programu, opis 

sytuacji związanej z obecnością azbestu na terenie gminy oraz plan działań naprawczych łącznie 

z ofertą pomocową gminy w stosunku do mieszkańców decydujących się na usunięcie 

szkodliwego materiału z pokryć dachowych. Pomoc ta ma na celu podwyższenie świadomości 

oraz powinna stanowić zachętę do podejmowania tego typu działań. 

 
 
1.2. Podstawy prawne 

 
Podstawą do ograniczania ilości wyrobów zawierających azbest stała się Dyrektywa Rady 

76/769/EWG z dnia 27 lipca 1976 r. w sprawie zbliżenia przepisów ustawowych, wykonawczych 

i administracyjnych Państw Członkowskich odnoszących się do ograniczeń we wprowadzaniu do 

obrotu i stosowaniu niektórych substancji i preparatów niebezpiecznych (Dz.Urz. WE L 262 z 

27.09.1976, str. 201) oraz wprowadzane w niej kolejne zmiany w latach 1983-1999, jak również 

drugi akt europejski: Dyrektywa Rady 83/477/EWG z dnia 19 września 1983 r. w sprawie 

ochrony pracowników przed ryzykiem związanym z narażeniem na działanie azbestu w miejscu 
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pracy (Dz. Urz. WE 263 z 29.09.1983, str. 25) z kolejnymi zmianami, z których najświeższa 

nastąpiła w roku 2003. Z powyższych przepisów unijnych wynikło kolejnych kilka krajowych 

wprowadzających unijne wytyczne do prawa polskiego. Są to przede wszystkim: 

• Ustawa z dnia 19 czerwca 1997 o zakazie stosowania wyrobów zawierających azbest 

(Dz.U. Nr 101 poz. 628 z późn. zm.) – zakazująca na podstawie przepisów UE produkcji, 

stosowania i obrotu wyrobami zawierającymi azbest oraz określająca warunki zwolnień, 

odpraw, badań lekarskich pracowników likwidowanych zakładów pracy związanych z 

taką produkcją. 

• Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane (Dz.U. z 2006 r. nr 156, poz. 1118, z 

późn. zm.); 

• Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska (Dz.U. z 2008 r. nr 25, 

poz. 150 z późn. zm.); 

• Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach (Dz.U. z 2007 r. nr 39, poz. 251 z późn. 

zm.). 

Ponadto liczne akty wykonawcze w formie rozporządzeń do w/w ustaw m.in.: 

Rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 23 października 2003 r. 

w sprawie wymagań w zakresie wykorzystywania i przemieszczania azbestu oraz 

wykorzystywania i oczyszczania instalacji lub urządzeń, w których był lub jest wykorzystywany 

azbest (Dz. U. Nr 192 poz. 1876 z późn. zm.) określające wymagania dotyczące 

wykorzystywania i przemieszczania wyrobów azbestowych, oznaczania miejsc, instalacji i 

urządzeń, w których występują takie wyroby, technicznych wymagań oczekiwanych przy 

oczyszczaniu instalacji w których był stosowany oraz wykorzystywaniu i przemieszczaniu go. 

Również jest to kilka związanych ściśle z bezpieczeństwem pracy przy wyrobach azbestowych, 

stosowanych, produkowanych oraz usuwanych i utylizowanych m.in. Rozporządzenie Ministra 

Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 2 kwietnia 2004 r. w sprawie sposobów i 

warunków bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów zawierających azbest (Dz. U. Nr 71 

poz. 649) oraz Rozporządzenie Ministra gospodarki i Pracy z dnia 14 października 2005 r. w 

sprawie zasad bezpieczeństwa  higieny pracy przy zabezpieczaniu i usuwaniu wyrobów 

zawierających azbest oraz programu szkolenia w zakresie bezpiecznego użytkowania takich 

wyrobów (Dz.U. Nr 216 poz. 1824) określające warunki i wymagania, jakie powinny być 

spełnione podczas użytkowania, usuwania, przemieszczania i zabezpieczania wyrobów 

zawierających azbest, aby zapewnić jak największe bezpieczeństwo ludziom wykonującym w/w 

czynności. 
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Pośrednio podstawami do niniejszego opracowania są również programy usuwania azbestu na 

poszczególnych szczeblach samorządu, poczynając od Programu usuwania azbestu i wyrobów 

zawierających azbest stosowanych na terytorium Polski przyjęty przez Radę Ministrów RP w 

dniu 14 maja 2002, poprzez podobny program dla województwa warmińsko-mazurskiego oraz 

powiatu braniewskiego. 

 

„Program usuwania azbestu dla gminy Miasto Braniewo na lata 2008-2011” stanowi element 

Planu Gospodarki Odpadami na lata 2008-2011 z perspektywą do 2015 r, jednak z uwagi na 

specyficzny charakter zagadnienia oraz wspomniane wcześniej uwarunkowania prawne został 

opracowany w formie oddzielnego dokumentu. 

 
 
2. Charakterystyka gminy Miasto Braniewo 
 

Braniewo to miasto powiatowe w północno-zachodniej części województwa warmińsko- 

mazurskiego, nad rzeką Pasłęką, niedaleko od jej ujścia do Zalewu Wiślanego. Graniczy z  

Obwodem Kaliningradzkim poprzez  przejście graniczne Gronowo. Powierzchnia miasta 

obejmuje ponad 12 km2.Aktualnie liczy ok. 17 693 tys. mieszkańców, co stanowi 41% ludności 

powiatu i 1,24% liczby mieszkańców województwa. Gęstość zaludnienia wynosi obecnie (GUS, 

2007) 1426 osób/km2. W mieście przeważa zabudowa wielorodzinna niska oraz jednorodzinna. 

Mają tu siedziby władze samorządowe miasta i powiatu. Istnieje zarejestrowanych ponad 800 

podmiotów gospodarczych, które stanowią w większości małe i mikroprzedsiębiorstwa. Na 

terenie miasta oraz w jego pobliżu znajduje się kilka stref ochrony przyrody, również zaliczanych 

do „Zielonych płuc Polski” czy sieci Natura 2000. 

 
 
3. Szkodliwość azbestu dla zdrowia ludzkiego 
 

Azbest jest szeroką grupą minerałów w formie włóknistej. Ze względu na swoje doskonałe 

właściwości, przede wszystkim odporność na czynniki chemiczne (kwasy, zasady, sole) i 

fizyczne (skrajne temperatury), wytrzymałość (ogniotrwały oraz elastyczność i sprężystość był 

popularnym materiałem stosowanym od wielu lat głownie jako element materiałów 

budowlanych, przede wszystkim pokryć dachowych oraz rur, wcześniej również jako okładziny 

szczęk hamulcowych, a nawet w środkach ochrony układu oddechowego przed pyłami. 
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Od kilkudziesięciu już lat znana jest szkodliwość azbestu, stąd liczne wymagania prawne 

zabraniające produkcji i użytkowania wyrobów z zawartością azbestu oraz nakazy usuwania i 

zamiany na bezpieczniejsze materiały. 

Również usuwanie obecnego jeszcze azbestu nie jest kwestią łatwą. Należy stosować 

odpowiednie środki ochrony, trzymać się określonych procedur i zachowywać ostrożność. 

Usunięty azbest musi być również zagospodarowany w odpowiedni, bezpieczny sposób. W 

chwili obecnej najczęściej jest składowany na składowiskach odpadów niebezpiecznych, ale 

znaczenia nabiera również nowoczesna metoda utylizacji oparta na unieszkodliwianiu różnych 

rodzajów odpadów niebezpiecznych w wysokiej temperaturze.  

Metoda ta jest jednocześnie bezpieczna dla ludzi i środowiska. Pozwala też na utylizację 

odpadów azbestowych zanieczyszczonych olejami z PCB, farbami czy lakierami, których 

składowanie jest zabronione.  

Szkodliwość azbestu dla zdrowia ludzkiego wiąże się wyłącznie z wdychaniem włókien 

zawieszonych w powietrzu. W związku z tym, dopóki włókna są związane i nie następuje ich 

uwolnienie do powietrza, wyroby z zawartością azbestu nie powinny wywierać negatywnego 

wpływu na zdrowie człowieka. Jednocześnie na możliwość i rodzaj wywołanej patologii ma 

wpływ rodzaj azbestu oraz wymiary i stężenie włókien, jak również czas narażenia. 

Rzeczywista agresywność biologiczna zgromadzonego w płucach azbestu zależy od stopnia 

penetracji, liczby włókien oraz ich fizycznych cech, przede wszystkim średnicy. Za średnice 

graniczne uważa się 3 µm i 5 µm. Włókna cienkie, poniżej 3 µm przenoszą się łatwiej i dalej w 

układzie oddechowym, a grubsze, powyżej 5 µm osadzają się wyżej w tym układzie. Największe 

zagrożenie stanowią włókna o średnicy poniżej 3 µm i długości powyżej 5 µm, przy stosunku 

długość:grubość przynajmniej 3:1. Są to tzw. włókna respirabilne, trwale występujące w 

powietrzu i przedostające się z nim do pęcherzyków płucnych. Narażenie na wpływ azbestu może 

mieć skutek w postaci: 

• azbestozy (pylicy azbestowej), 

• zmian opłucnowych, 

• nowotworowych zmian płuc, 

• międzybłoniaków opłucnej i otrzewnej. 

Najczęściej występującym w przypadku narażenia przemysłowego najczęściej występują 

azbestozy. W latach 1976-96 zanotowano ich 1314 przypadków. W Europie już w XXI w. 

rocznie odnotowuje się nadal wiele tysięcy przypadków śmiertelnych w wyniku wcześniejszych 

kontaktów z azbestem. Jednak jeżeli weźmie się pod uwagę czas dojrzewania choroby określany 
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wg różnych źródeł na 30 a nawet na 60 lat, można założyć, iż liczba zachorowań będzie rosła 

jeszcze przez długi czas. 

Poza osobami narażonymi na wpływ azbestu z zanikającego przemysłu, istnieje wciąż 

zagrożenie komunalne: z uszkodzonych pokryć dachowych i elewacyjnych oraz z „dzikich” 

wysypisk odpadów. Wtedy najczęstszym efektem są zmiany międzybłoniakowe i inne 

nowotworowe. Dodatkowo zagrożenie to może się zwiększać poprzez przeprowadzanie procesu 

usuwania azbestu przez nieprofesjonalne, wręcz przypadkowe firmy. W związku z tym 

utworzony został Krajowy Program Usuwania Azbestu, przewidujący m.in. utworzenie Ośrodka 

Referencyjnego badającego zagrożenie i skutki zdrowotne związane z azbestem. 

 

Jeżeli chodzi o azbest stosowany instalacjach do przesyłu wody, mimo wcześniejszych 

podejrzeń, nie ma większego zagrożenia, ponieważ wg oficjalnego raportu WHO oraz PZH 

azbest spożyty w wodzie pitnej nie ma negatywnego wpływu na zdrowie człowieka, dlatego też 

należy stopniowo wymieniać podobne rury, ale nie jest to zadanie priorytetowe. 

 
 
 
4. Warunki BHP podczas usuwania azbestu 
 

Pracownikom zatrudnionym przy pracach związanych z zabezpieczaniu i usuwaniu azbestu 

należy zapewnić bezpieczne warunki wykonywania pracy, w szczególności na podstawie oceny 

ryzyka zawodowego, stosować odpowiednie środki zapobiegawcze i ochronne np. zwilżanie oraz 

kontrolować stopień narażenia w środowisku pracy. Należy również zapewnić szkolenie 

zawierające w swoim programie tematykę bezpiecznego użytkowania wyrobów zawierających 

azbest, (wg załącznika 12.5 z Rozporządzenia Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 14 

października 2005 r. w sprawie zasad bezpieczeństwa  higieny pracy przy zabezpieczaniu i 

usuwaniu wyrobów zawierających azbest oraz programu szkolenia w zakresie bezpiecznego 

użytkowania takich wyrobów - Dz.U. Nr 216 poz. 1824). Ponadto należy sporządzić plan prac 

zawierający informacje dotyczące określenia stosowanych środków ochrony zbiorowej i 

indywidualnej, sposobów eliminowania lub ograniczania uwalniania włókien azbestowych oraz 

informowania pracowników i innych osób mogących zostać narażonymi na ekspozycję na azbest 

podczas prowadzenia wspomnianych prac, a także konieczności usunięcia materiałów 

azbestowych przed rozpoczęciem prac rozbiórkowych, chyba, że wiązałoby się to z większym 

narażeniem niż w przypadku sytuacji odwrotnej. Pracodawca zatrudniający pracowników do prac 

związanych z usuwaniem azbestu jest również obowiązany do zapewnienia liczby pracowników 
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ograniczonej do niezbędnego minimum, w zależności od zakresu prac, jak również maszyn i 

urządzeń zapewniających eliminowanie lub przynajmniej ograniczanie do minimum powstawanie 

pyłu azbestowego, szczególnie jego emisji do środowiska, a także stosowania odpowiednio 

dobranych środków ochrony indywidualnej, zwłaszcza odzieży ochronnej i ochron układu 

oddechowego. Maszyny i urządzenia powinny być wyposażone w odciągi miejscowe, 

zaopatrzone w wysoko efektywne filtry, muszą być też okresowo poddawane przeglądom i 

konserwacjom. Odzież ochronna powinna być wykonania z materiałów uniemożliwiających 

przenikanie pyłu azbestu oraz łatwe czyszczenie, a ściągacze w rękawach i nogawkach muszą 

ściśle przylegać do ciała. Środki ochrony układu oddechowego powinny być wymieniane po 

każdej zmianie roboczej lub gdy opory oddychania odczuwalnie wzrosną. Zmiana filtrów, 

spożywanie posiłków, picie napojów, palenie tytoniu, przechowywanie rzeczy osobistych są 

dozwolone wyłącznie po przemieszczeniu się do strefy niezagrożonej wpływem azbestu, nigdy w 

strefie zanieczyszczonej.  

Należy również zapewnić odpowiednie przerwy na odpoczynek w warunkach nienarażenia na 

wpływy azbestu, a w przypadku przekroczenia wartości stężeń dopuszczalnych wstrzymać prace 

i podjąć działania zmierzające do obniżenia stężenia do co najmniej dopuszczalnego. Jeżeli 

działania takie nie odnoszą skutków, można prowadzić prace z zastosowaniem środków ochrony 

układu oddechowego, jednak tylko w zakresie ograniczonym do minimum, nigdy stale. Środki 

ochronne tego typu nie mogą być jedynym rozwiązaniem zabezpieczającym, ani zastępować 

technicznych rozwiązań ograniczających narażenia pracowników na wpływ pyłu azbestu.  

Pracodawca powinien po zakończeniu omawianych prac zapewnić oczyszczenie wysoko 

skutecznymi urządzeniami filtracyjno-wentylacyjnymi lub na mokro, w sposób uniemożliwiający 

przedostanie się pyłu do powietrza,  odzieży, obuwia roboczych oraz środków ochrony 

indywidualnej oraz przechowywania ich w sposób wykluczający kontakt z prywatna odzieżą 

pracowników. Nie mogą one być stosowane poza miejscem pracy. Odzież zanieczyszczona 

pyłem azbestu przeznaczona do prania powinna być pakowana i oznakowana w sposób określony 

w przepisach dot. zakazu stosowania azbestu (wzór w załączniku). 

Podczas wykonywania prac przy usuwaniu i zabezpieczaniu wyrobów zawierających azbest 

należy ograniczać do niezbędnego minimum ilość odpadów, zwłaszcza drobnych i słabo 

związanych. Odpadów zawierających azbest nie wolno mieszać z innymi rodzajami odpadów. 

Stanowiska pracy, na których występuje ekspozycja na azbest i wysiłek fizyczny należy 

ograniczać do minimum oraz zapewnić brak jednoczesnego narażenia na inne czynniki 

rakotwórcze. 
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Po zakończeniu prac należy uprzątnąć teren prac z odpadów zawierających azbest oraz pyłu 

azbestowego w sposób zapewniający niemożność przenikanie ich do środowiska. Stanowiska 

pracy, maszyny i urządzenia oraz drogi komunikacyjne powinny być czyszczone pod koniec 

każdej zmiany roboczej, a czynności te wykonywane z maksymalną starannością, z 

wykorzystaniem podciśnieniowego sprzętu filtracyjno-wentylacyjnego z wysoko skutecznym 

filtrem lub metodą „na mokro” niedopuszczalne jest ręczne zamiatanie na sucho lub czyszczenie 

przy użyciu sprężonego powietrza. Worki i filtry wykorzystane w urządzeniach stosowanych 

przy omawianych pracach powinny być jednorazowego użytku, a po przepełnieniu należy czyścić 

je z zachowaniem ostrożności, stosując odpowiednie środki ochrony indywidualnej, a zużyte 

traktować jak odpad zawierający azbest.  

 
 
 
 
5. Informacje o ilości i stanie wyrobów azbestowych na terenie gminy 
 
Zadania na poziomie gminy zakładane przez krajowy Program: 

• uwzględnianie usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest w gminnych planach 

gospodarki odpadami; 

• współpraca z lokalnymi mediami w celu rozpowszechniania informacji dotyczących 

zagrożeń związanych z azbestem; 

• przygotowanie wykazów obiektów zawierających azbest oraz rejonów narażonych na 

ekspozycję zawierających trójstopniową skale priorytetu realizacji usuwania; 

• przygotowywanie rocznych sprawozdań finansowych z realizacji programu. 

 

Dane dotyczące ilości wyrobów zawierających azbest zlokalizowanych na terenie gminy 

miejskiej Braniewo pochodzą ze zgłoszeń właścicieli i zarządców nieruchomości oraz z ogólnego 

przeglądu lokalizacji i ilości podobnych wyrobów na obiektach komunalnych przez pracowników 

samorządu. Na tej podstawie oszacowano przybliżoną ilość wyrobów zawierających azbest, 

znajdujących się na terenie miasta. Przyjmuje się, iż stanowi to około 70% wartości rzeczywistej. 
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Tabela 1. 

Ilość wyrobów azbestowych na terenie miasta Braniewa 

 

Rodzaj  

obiektu 

Powierzchnia  

zawierająca azbest  

[m2] 

Masa powstających 

odpadów azbestowych* 

[Mg] 

Priorytet  

usunięcia 

(stopień pilności) 

Mieszkalne, w tym: 34 513,57 483,19 II, III 

jednorodzinne 173,44 2,43 III 

wielorodzinne 34 340,13 480,76 II 

Użyteczności publicznej 173,44 2,43 I 

SUMA 34 687 485,62 - 

* za przelicznik przyjęto 1m2 = 14 kg = 0,014 Mg 
Źródło: opracowanie własne na podstawie informacji z  Urzędu Miasta Braniewo  
 
 
 
 
 

Priorytet usunięcia na podstawie Rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki 

Społecznej z dnia 2 kwietnia 2004 r. w sprawie sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania 

i usuwania wyrobów zawierających azbest (Dz. U. Nr 71 poz. 649) ustala się w skali 

trzystopniowej : 

I stopień pilności – bezzwłoczna wymiana lub naprawa wyrobu; 

II stopień pilności – ponowna ocena w czasie do jednego roku możliwości użytkowania 

wyrobu; 

II stopień pilności – ponowna ocena w czasie do pięciu lat możliwości użytkowania wyrobu. 

 

Szczegółowy wykaz właścicieli i zarządców działek, na których terenie znajdują się wyroby 

zawierające azbest przedstawia załącznik 12.2. Na terenie miasta wyroby zawierające azbest 

występują jedynie w postaci pokryć dachowych (płyt falistych, eternitu), brak natomiast danych 

na temat obecności rur azbestowo – cementowych. 

 

 

 

 

 

 



Program usuwania azbestu dla Miasta Braniewo 
 

 

 
2009 

14 

6. Postępowanie z odpadami zawierającymi azbest 

 

Sposób postępowania z odpadami po demontażu azbestowych pokryć dachowych i innych 

wyrobów zostało określone w Rozporządzeniu Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej 

z dnia 2 kwietnia 2004 r. w sprawie sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania i usuwania 

wyrobów zawierających azbest (Dz. U. Nr 71 poz. 649). Do ich transportu stosuje się przepisy 

dot. przewozu towarów niebezpiecznych. Należy je oznakować zgodnie z rozporządzeniem (wzór 

– załącznik 12.3). Powinny być one ponadto szczelnie opakowane, utrzymywane w stanie 

wilgotnym i zabezpieczone przed dostępem osób niepowołanych. W czasie transportu należy 

zwracać szczególną uwagę na szczelność i odpowiednie umocowanie. Odpady tego typu powinny 

być umieszczane na składowiskach odpadów niebezpiecznych lub wydzielonych kwaterach na 

składowiskach innych odpadów. 

 Zestawienie firm, posiadających pozwolenie do usuwania i transportu azbestu z terenu 

gminy miejskiej Braniewo znajduje się w załączniku 12.1. Mają one obowiązek zadbać o 

bezpieczne wywiezienie i zutylizowanie odpadów zawierających azbest usuniętych z terenu 

miasta. 

 
 
 
 
7. Finansowanie 
 
 

Do dokonania szacunkowej kalkulacji kosztów całości przedsięwzięcia został przyjęty koszt 

demontażu i utylizacji 1 m2 pokrycia dachowego zawierającego azbest na poziomie 12 zł. 

Szacunkowy koszt usunięcia aktualnie zinwentaryzowanej ilości azbestu wynosi więc łącznie 416 

244 zł. 

 

Finansowanie zadań niniejszego programu ma być realizowane ze środków własnych 

właścicieli nieruchomości. Ponadto możliwe jest uzyskanie pomocy z funduszy gminnych, 

lokalnego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz innych pomocy 

kredytowych m.in. środków pomocowych Unii Europejskiej. Warunki te określone zostaną przez 

Radę Miejską w Braniewie. 
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8. Harmonogram realizacji programu 
 

W pierwszej kolejności należy usunąć pokrycia azbestowe z budynków użyteczności 

publicznej. Jest to szacunkowo 99% całkowitej ilości azbestu zinwentaryzowanej  na terenie 

miasta. Będzie to więc proces długofalowy i powinien być prowadzony jednocześnie z 

usuwaniem azbestu z pozostałych budynków, stanowiących jedynie 1% ilości całkowitej, 

niestanowiącej większego obciążenia. 

 

Tabela 2. 

Harmonogram usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu miasta Braniewo 

Źródło: opracowanie własne na podstawie informacji z  Urzędu Miasta Braniewo  
 
 
 
 
 
9. Okresowa aktualizacja programu  
 

Z uwagi na fakt, iż realizacja całościowa programu jest procesem długoterminowym należy 

brać pod uwagę potrzebę jego aktualizacji  w celu dostosowania do zmieniających się warunków 

i wymogów prawnych, technicznych i technologicznych oraz finansowych. Niezbędna 

aktualizacja następować będzie w razie stwierdzenia niezgodności z w/w warunkami. 

Monitoring realizacji „Programu…” powinien polegać na ustaleniu stopnia realizacji 

założonych rozbiórek wyrobów azbestowych w zestawieniu ze zidentyfikowanymi ilościami. W 

celu zapewnienia rzetelności monitoringu należy zadbać o aktualizację inwentaryzacji wyrobów 

azbestowych na terenie miasta Braniewa. 

 
 
 
 

Rodzaj 

obiektu 

Powierzchnia 

zawierająca azbest [m2] 

Priorytet 

usuwania 
Lata Koszt 

Mieszkalne, w tym: 34 513,57 II, III 2009-2012 414 162,84 

jednorodzinne 173,44 III 2010-2012 2081,28 

wielorodzinne 34 340,13 II 2009-2011 412 081,56 

Użyteczności publicznej 173,44 I 2008-2015 2081,28 

SUMA 34 687 - - 416 244,12 
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10. Podsumowanie 
 

W związku ze znanymi od dłuższego czasu, niezwykle negatywnymi skutkami oddziaływania 

azbestu na zdrowie ludzkie, oraz, co za tym idzie, wymienionymi wcześniej licznymi wymogami 

prawnymi na szczeblu europejskim i krajowym przewiduje się stopniowe usuwanie i 

neutralizację tego typu wyrobów z terenu Miasta Braniewo.  

Przedsięwzięcie to zostanie przeprowadzone w latach 2008-2011 wg wcześniej ukazanego 

harmonogramu, przy czym w pierwszej kolejności zostaną usunięte wyroby azbestowe z 

budynków użyteczności publicznej. Z uwagi na znikome ilości jednocześnie zaleca się usuwać je 

z budynków mieszkalnych wielo- i jednorodzinnych. 

Finansowanie planu zapewnione zostanie przez środki własne właścicieli nieruchomości, 

ewentualnie fundusze gminne, unijne czy też fundusze pomocowe i kredytowe. 

Niezbędne jest rozpowszechnianie informacji o negatywnych skutkach zdrowotnych oraz 

szkodach środowiskowych powodowanych przez wyroby zawierające azbest wśród społeczności 

lokalnej. Wskazane jest także zorganizowanie fachowej pomocy przez samorząd lokalny dla 

wszystkich właścicieli obiektów przy wypełnianiu arkuszy ocen (załącznik 12.4), oraz udzielanie 

informacji o możliwościach uzyskania pomocy kredytowej i innych. 
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